CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 563/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 14 de fevereiro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 538/2023, de
autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Educação, que possa abrir um
Centro de Atendimento para crianças, adolescentes e pessoas com Transtorno do Espectro
do Autismo - TEA, contribuindo para que os araguarinos portadores do espectro tenham
acesso aos primeiros exames.

Ressalta-se a importância deste espaço, pois quanto mais cedo se tem

acesso ao diagnóstico e tratamento, maiores são as chances de progresso e evolução o
diagnóstico precoce do autismo é crucial, haja vista que quanto mais cedo o autismo é
tratado, maior a chance de desenvolvimento da pessoa. Assim, os Centros de Referência
em Transtornos do Espectro Autista são serviços de atenção diária, que oferecem
assistência e inclusão escolar e social para crianças e adolescentes autistas.

O espaço poderá contar com consultórios das áreas de clínica geral,

fonoaudiologia, fisioterapia, psicologia, pedagogia e neuropsicologia, além de salas de
recepção, convivência, diagnósticos, reuniões, integração sensorial multidisciplinar, terapia
infantil, terapia para adolescentes, treino de Atividades de Vida Diária - AVD, oficinas para
famílias, jardim sensorial, área de playground, dentre outros.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-02-17T14:05:23-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-02-17T14:09:37-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro